[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

MOÇÃO nº 83/2025
Moção de Pesar à família de José Sérgio Fagundes Tellechea.
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

A Bancada Progressistas compostas pelos Vereadores Anderson Cuco, Egídio Carvalho e Juca Gonçalves, vem respeitosamente, nos termos da alínea d, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Pesar à família de José Sérgio Fagundes Tellechea.
JUSTIFICATIVA
A Bancada Progressista manifesta profundo pesar pelo falecimento de José Sérgio Fagundes Tellechea, carinhosamente conhecido como Sérgio. Uruguaiana perde uma figura inestimável para o nosso esporte amador e para o carnaval.
Por mais de 30 anos, Sérgio dedicou-se incansavelmente à Liga Amadora Uruguaianense (LAU), sempre empenhado no fortalecimento e na valorização do esporte em nossa cidade. Seu compromisso e paixão marcaram gerações de atletas e desportistas, deixando um legado de dedicação e amor ao esporte.
Além disso, sua paixão pelo carnaval fez dele um entusiasta incansável, com um carinho especial pela Escola de Samba Os Rouxinóis, onde sua presença e entusiasmo eram sempre notáveis.
Neste momento de dor, prestamos nossas mais sinceras condolências à família, amigos e a todos aqueles que tiveram o privilégio de conviver com Sérgio. Sua memória permanecerá viva nos corações de quem compartilhou sua jornada e nas instituições às quais ele dedicou sua vida.
Uruguaiana sente essa perda imensurável, mas seguirá honrando sua trajetória e seu legado.
Uruguaiana, 31 de março de 2025.
	Vereador Anderson Cuco
Bancada Progressistas
	Vereador Egídio Carvalho
Bancada Progressistas
	Vereador Juca Gonçalves
Bancada Progressistas

xxx/cmu/gabXXX